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Lampiran 1. Peta Kecamatan Manonjaya 
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Lampiran 2. Identitas Responden 

No 

Responden 

Nama 

Responden 

Umur 

(Tahun) 

Tingkat 

Pendidikan 

Formal 

Jumlah 

Tanggungan 

Keluarga 

(Orang) 

Pengalaman 

Usahatani 

(Tahun) 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Ade Mustofa 60 SD 4 30 0,14 

2 Ajid 53 SMP 3 15 0,14 

3 Holis 53 SD 2 20 0,14 

4 Koko 50 SD 2 20 0,14 

5 Cucu 70 SMP 1 30 0,14 

6 Didi 62 SMP 2 20 0,07 

7 Engkos. K 54 SD 2 20 0,64 

8 Ono  47 SD 2 20 0,36 

9 Fendi 50 SD 2 25 0,07 

10 Engkos. S  50 SD 2 30 0,36 

11 Hoer  57 SD 2 20 0,14 

12 Mamat 55 SD 3 20 0,14 

13 Hasan 46 SD 2 20 0,14 

14 Adun 50 SD 3 20 0,21 

15 Ecep 46 SMP 2 10 0,14 

16 Ujer 56 SMP 2 20 0,04 

17 Endang 53 SD 1 20 0,42 

18 Samsudin  56 SD 2 25 0,14 

19 Aep 48 SD 2 25 0,21 

20 Ajid 51 SD 1 25 0,17 

21 Uu 63 SD 2 30 0,08 

22 Jenal 50 SMA 2 20 0,21 

23 Aen 55 SD 1 20 0,06 

24 Cucu 57 SD 2 20 0,09 

25 Ojak 48 SD 2 20 0,03 

26 Aj. Sarip 51 SD 2 20 0,04 

27 Iyus 40 SMA 3 10 0,18 

28 Undang 60 SMA 2 25 0,08 

29 Sarip 40 SD 2 10 0,04 
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Lanjutan Lampiran 2 

1 2 3 4 5 6 7 

30 Iling 50 SD 1 20 0,06 

31 Ace Mutakin 45 SMP 1 10 0,05 

32 Asep 40 SD 2 10 0,06 

33 Enang 47 SD 2 15 0,05 

 Jumlah  4,98 

 Rata-Rata 0,15 
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Lampiran 3. Biaya Tetap Usahatani Mendong Per Satu Kali Produksi  

 

No 

Responden 
Sewa  Lahan 

Cangkul Parang Garpu 

Total Biaya 

Penyusutan 
Jumlah Bunga Modal 

Total Biaya 

Tetap 
Jumlah 

(Unit) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

Jumlah 

(unit) 

Nilai 

Penyusutan 

(Rp) 

Jumlah 

(unit) 

Penyusutan 

(Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 1.568.000,00 1,00 20.000,00 1,00 15.000,00 1,00 6.666,67 41.666,67 1.609.667,00 32.193,33 1.641.860,00 

2 1.568.000,00 2,00 60.000,00 2,00 30.000,00 1,00 6.666,67 96.666,67 1.664.667,00 33.293,33 1.697.960,00 

3 1.568.000,00 2,00 40.000,00 2,00 20.000,00 1,00 20.000,00 80.000,00 1.648.000,00 32.960,00 1.680.960,00 

4 1.568.000,00 1,00 6.666,67 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 30.000,00 1.598.000,00 31.960,00 1.629.960,00 

5 1.568.000,00 2,00 13.333,33 2,00 6.666,67 1,00 20.000,00 40.000,00 1.608.000,00 32.160,00 1.640.160,00 

6 784.000,00 1,00 6.666,67 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 30.000,00 814.000,00 16.280,00 830.280,00 

7 7.168.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 33.333,33 7.201.333,00 144.026,67 7.345.360,00 

8 4.032.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 33.333,33 4.065.333,00 81.306,67 4.146.640,00 

9 784.000,00 2,00 60.000,00 2,00 20.000,00 1,00 6.666,67 86.666,67 870.667,00 17.413,33 888.080,00 

10 4.032.000,00 2,00 30.000,00 2,00 10.000,00 1,00 6.666,67 46.666,67 4.078.667,00 81.573,33 4.160.240,00 

11 1.568.000,00 1,00 10.000,00 1,00 5.000,00 1,00 6.666,67 21.666,67 1.589.667,00 31.793,33 1.621.460,00 

12 1.568.000,00 2,00 20.000,00 2,00 6.666,67 1,00 6.666,67 33.333,34 1.601.333,00 32.026,67 1.633.360,00 

13 1.568.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 6.666,67 20.000,00 1.588.000,00 31.760,00 1.619.760,00 

14 2.352.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 6.666,67 20.000,00 2.372.000,00 47.440,00 2.419.440,00 

15 1.568.000,00 2,00 20.000,00 2,00 10.000,00 1,00 6.666,67 36.666,67 1.604.667,00 32.093,33 1.636.760,00 

16 448.000,00 1,00 10.000,00 1,00 5.000,00 1,00 20.000,00 35.000,00 483.000,00 9.660,00 492.660,00 

17 4.704.000,00 1,00 20.000,00 1,00 10.000,00 1,00 20.000,00 50.000,00 4.754.000,00 95.080,00 4.849.080,00 

18 1.568.000,00 2,00 60.000,00 2,00 20.000,00 1,00 20.000,00 100.000,00 1.668.000,00 33.360,00 1.701.360,00 

19 2.352.000,00 2,00 20.000,00 2,00 6.666,67 1,00 20.000,00 46.666,67 2.398.667,00 47.973,33 2.446.640,00 

20 1.904.000,00 1,00 6.666,67 1,00 5.000,00 1,00 20.000,00 31.666,67 1.935.667,00 38.713,33 1.974.380,00 

21 896.000,00 1,00 6.666,67 1,00 5.000,00 1,00 6.666,67 18.333,34 914.333,00 18.286,67 932.620,00 

22 2.352.000,00 1,00 20.000,00 1,00 15.000,00 1,00 6.666,67 41.666,67 2.393.667,00 47.873,33 2.441.540,00 

23 672.000,00 1,00 20.000,00 1,00 15.000,00 1,00 6.666,67 41.666,67 713.667,00 14.273,33 727.940,00 

24 1.008.000,00 1,00 20.000,00 1,00 15.000,00 1,00 6.666,67 41.666,67 1.049.667,00 20.993,33 1.070.660,00 

25 336.000,00 1,00 20.000,00 1,00 10.000,00 1,00 6.666,67 36.666,67 372.667,00 7.453,33 380.120,00 
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Lanjutan Lampiran 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

26 448.000,00 2,00 40.000,00 2,00 20.000,00 1,00 6.666,67 66.666,67 514.667,00 10.293,33 524.960,00 

25 2.016.000,00 2,00 40.000,00 2,00 20.000,00 1,00 6.666,67 66.666,67 2.082.667,00 41.653,33 2.124.320,00 

28 896.000,00 1,00 30.000,00 1,00 10.000,00 1,00 10.000,00 50.000,00 946.000,00 18.920,00 964.920,00 

29 448.000,00 2,00 40.000,00 2,00 20.000,00 1,00 10.000,00 70.000,00 518.000,00 10.360,00 528.360,00 

30 672.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 10.000,00 23.333,33 695.333,00 13.906,67 709.240,00 

31 560.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 33.333,33 593.333,00 11.866,67 605.200,00 

32 672.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 33.333,33 705.333,00 14.106,67 719.440,00 

33 560.000,00 1,00 10.000,00 1,00 3.333,33 1,00 20.000,00 33.333,33 593.333,00 11.866,67 605.200,00 

Jumlah  55.776.000,00 45,00 720.000,00 45,00 333.333,33 33,00 416.666,67 1.470.000,00 57.246.000,00 1.144.920,00 58.390.920,00 

Rata-rata 1.690.181,82 1,36 21.818,18 1,36 1.010,10 1,00 12.626,26 44.545,46 1.734.727,27 34.694,55 1.769.421,82 

Rata-rata per 

hektar 

11.267.878,80 1,18 145.454,53 1,18 6.734,00 6,67 84.175,07 296.969,73 11.564.848,47 231.297,00 11.796.145,47 

 

Keterangan :  a. Harga sewa lahan : 2 kg GKG per tumbak atau seharga Rp. 16.000 per tumbak; 

  (1 ha = 700 tumbak atau seharga Rp. 11.267.878,80 per hektar) 

  b. Harga Cangkul : Rp. 90.303 per unit 

  c. Harga Parang : Rp. 53.636 per unit 

  d. Harga Garpu : Rp. 100.000 per unit 
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Lampiran 4. Alokasi Tenaga Kerja 

No 

Responden 

Pengolahan Tanah Penanaman Pemeliharaan Panen 
Total HOK 

TK K TK LK HOK TK K TK LK HOK TK K TK LK HOK TK K TK LK HOK 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

2 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

3 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

4 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

5 1,00 1,00 8,00 1,00 3,00 4,00 1,00 - 5,00 1,00 3,00 4,00 32,00 

6 2,00 3,00 25,00 1,00 5,00 6,00 1,00 1,00 10,00 1,00 5,00 6,00 21,00 

7 1,00 4,00 25,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 47,00 

8 1,00 1,00 10,00 1,00 3,00 4,00 1,00 - 5,00 1,00 3,00 4,00 42,00 

9 1,00 3,00 20,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 23,00 

10 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 37,00 

11 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

12 1,00 3,00 20,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

13 1,00 3,00 20,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 37,00 

14 1,00 3,00 20,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 37,00 

15 1,00 2,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 37,00 

16 1,00 4,00 25,00 1,00 5,00 6,00 1,00 1,00 10,00 1,00 5,00 6,00 20,00 

17 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 47,00 

18 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

19 1,00 2,00 15,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 32,00 

20 1,00 2,00 15,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 32,00 

21 1,00 2,00 18,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 26,00 

22 2,00 1,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 35,00 

23 1,00 2,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

24 1,00 1,00 6,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

25 1,00 1,00 6,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 17,00 

26 1,00 3,00 20,00 1,00 5,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 6,00 17,00 

27 1,00 2,00 9,00 1,00 5,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 5,00 3,00 37,00 

28 1,00 2,00 6,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 
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Lanjutan Lampiran 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

29 1,00 1,00 15,00 1,00 2,00 6,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 6,00 17,00 

30 1,00 2,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

31 1,00 2,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

32 2,00 1,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

33 1,00 2,00 9,00 1,00 2,00 3,00 1,00 - 5,00 1,00 2,00 3,00 20,00 

 

Keterangan : a. TK K : Tenaga Kerja Keluarga 

  b. TK LK : Tenaga Kerja Luar Keluarga 

  c. HOK : jumlah tenaga kerja dikali hari kerja  
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Lampiran 5. Biaya Variabel Usahatani Mendong Per Satu Kali Produksi 

 

No 

Responden 

Benih 
Pupuk 

Pestisida Tenaga Kerja Biaya 

Perawatan 

Irigasi (Rp) 

Jumlah 
Bunga 

Modal 

Total Biaya 

Variabel 

Urea Poska 

Volume 

(Kg) 
Total (Rp) 

Volume 

(Kg) 
Total (Rp) 

Volume 

(Kg) 
Total (Rp) 

Volume 

(Liter) 
Total (Rp) HOK Upah (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 80.000,00 2.149.000,00 42.980,00 2.191.980,00 

2 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 80.000,00 2.149.000,00 42.980,00 2.191.980,00 

3 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

4 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

5 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

6 30,00 90.000,00 7,00 21.000,00 21,00 73.500,00 0,25 50.000,00 21,00 1.050.000,00 50.000,00 1.334.500,00 26.690,00 1.361.190,00 

7 270,00 810.000,00 63,00 189.000,00 190,00 665.000,00 2,25 450.000,00 47,00 2.350.000,00 50.000,00 4.514.000,00 90.280,00 4.604.280,00 

8 150,00 450.000,00 35,00 105.000,00 105,00 367.500,00 1,25 250.000,00 42,00 2.100.000,00 50.000,00 3.322.500,00 66.450,00 3.388.950,00 

9 30,00 90.000,00 7,00 21.000,00 21,00 73.500,00 0,25 50.000,00 23,00 1.150.000,00 50.000,00 1.434.500,00 28.690,00 1.463.190,00 

10 150,00 450.000,00 35,00 105.000,00 105,00 367.500,00 1,25 250.000,00 37,00 1.850.000,00 50.000,00 3.072.500,00 61.450,00 3.133.950,00 

11 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

12 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

13 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 37,00 1.850.000,00 50.000,00 2.369.000,00 47.380,00 2.416.380,00 

14 90,00 270.000,00 21,00 63.000,00 63,00 220.500,00 0,75 150.000,00 37,00 1.850.000,00 50.000,00 2.603.500,00 52.070,00 2.655.570,00 

15 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 37,00 1.850.000,00 50.000,00 2.369.000,00 47.380,00 2.416.380,00 

16 18,00 54.000,00 5,00 15.000,00 12,00 42.000,00 0,15 30.000,00 20,00 1.000.000,00 50.000,00 1.191.000,00 23.820,00 1.214.820,00 

17 180,00 540.000,00 42,00 126.000,00 126,00 441.000,00 1,50 300.000,00 47,00 2.350.000,00 50.000,00 3.807.000,00 76.140,00 3.883.140,00 

18 60,00 180.000,00 14,00 42.000,00 42,00 147.000,00 0,50 100.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.119.000,00 42.380,00 2.161.380,00 

19 90,00 270.000,00 21,00 63.000,00 63,00 220.500,00 0,75 150.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.353.500,00 47.070,00 2.400.570,00 

20 72,00 216.000,00 17,00 51.000,00 50,00 175.000,00 0,60 120.000,00 32,00 1.600.000,00 50.000,00 2.212.000,00 44.240,00 2.256.240,00 

21 36,00 108.000,00 8,00 24.000,00 25,00 87.500,00 0,30 60.000,00 26,00 1.300.000,00 50.000,00 1.629.500,00 32.590,00 1.662.090,00 

22 90,00 270.000,00 21,00 63.000,00 63,00 220.500,00 0,75 150.000,00 35,00 1.750.000,00 50.000,00 2.503.500,00 50.070,00 2.553.570,00 

23 27,00 81.000,00 6,00 18.000,00 18,00 63.000,00 0,23 45.000,00 20,00 1.000.000,00 50.000,00 1.257.000,00 25.140,00 1.282.140,00 

24 36,00 108.000,00 8,00 24.000,00 25,00 87.500,00 0,30 60.000,00 20,00 1.000.000,00 50.000,00 1.329.500,00 26.590,00 1.356.090,00 
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Lanjutan Lampiran 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

25 12,00 36.000,00 3,00 9.000,00 8,00 28.000,00 0,10 20.000,00 17,00 850.000,00 50.000,00 993.000,00 19.860,00 1.012.860,00 

26 15,00 45.000,00 4,00 12.000,00 10,00 35.000,00 0,13 25.000,00 17,00 850000,00 50.000,00 1.017.000,00 20.340,00 1.037.340,00 

27 78,00 234.000,00 18,00 54.000,00 55,00 192.500,00 0,65 130.000,00 37,00 1.850.000,00 50.000,00 2.510.500,00 50.210,00 2.560.710,00 

28 36,00 108.000,00 8,00 24.000,00 25,00 87.500,00 0,30 60.000,00 20,00 1.000.000,00 50.000,00 1.329.500,00 26.590,00 1.356.090,00 

29 15,00 45.000,00 4,00 12.000,00 10,00 35.000,00 0,13 25.000,00 17,00 850.000,00 50.000,00 1.017.000,00 20.340,00 1.037.340,00 

30 27,00 81.000,00 6,00 18.000,00 18,00 63.000,00 0,23 45.000,00 20,00 1.000.000,00 50.000,00 1.257.000,00 25.140,00 1.282.140,00 

31 21,00 63.000,00 5,00 15.000,00 15,00 52.500,00 0,18 35.000,00 20,00 1.000.000,00 80.000,00 1.245.500,00 24.910,00 1.270.410,00 

32 27,00 81.000,00 6,00 18.000,00 18,00 63.000,00 0,23 45.000,00 20,00 1.000.000,00 80.000,00 1.287.000,00 25.740,00 1.312.740,00 

33 21,00 63.000,00 5,00 15.000,00 15,00 52.500,00 0,18 35.000,00 20,00 1.000.000,00 80.000,00 1.245.500,00 24.910,00 1.270.410,00 

Jumlah  2.121,00 6.363.000,00 495,00 1.485.000,00 1.481,00 5.183.500,00 17,71 3.535.000,00 957,00 47.850.000,00 1.800.000,00 66.216.500,00 1.324.330,00 67.540.830,00 

Rata-rata 64,27 192.818,18 15,00 45.000,00 45,00 157.075,76 0,54 107.121,21 29,00 1.450.000,00 54.545,45 2.006.561,00 40.131,21 2.046.691,82 

Rata-rata 

per hektar 
428,46 1.285.454,53 100,00 300.000,00 300,00 1.047.171,73 3,6 714.141,40 193,33 9.666.666,67 363.636,33 13.377.073,33 267.541,40 13.644.612,13 

 

Keterangan :  a. Harga benih : Rp. 3.000/kg; 

  b. Harga pupuk urea : Rp. 3.000/kg; 

  c. Harga pupuk phonska : Rp. 3.500/kg; 

  d. Harga pestisida : Rp. 200.000/liter. 

  e. Harga 1 HOK : Rp. 50.000 

  f. 1 HOK : 1 HKP 

 



 

58 

 

Lampiran 6. Analisis Biaya Total, Penerimaan dan Pendapatan Usahatani Mendong Per Satu Kali Produksi 

No Responden 
Biaya Tetap 

(Rp) 

Biaya Variabel 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

Total Produksi 

(Kuintal) 

Harga Jual 

Produk (Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

Pendapatan 

(Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 1.641.860,00 2.191.980,00 3.833.840,00 10,00 700.000,00 7000.000,00 3.166.160,00 

2 1.697.960,00 2.191.980,00 3.889.940,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.110.060,00 

3 1.680.960,00 2.161.380,00 3.842.340,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.157.660,00 

4 1.629.960,00 2.161.380,00 3.791.340,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.208.660,00 

5 1.640.160,00 2.161.380,00 3.801.540,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.198.460,00 

6 830.280,00 1.361.190,00 2.191.470,00 5,00 700.000,00 3.500.000,00 1.308.530,00 

7 7.345.360,00 4.604.280,00 11.949.640,00 45,00 700.000,00 31.500.000,00 19.550.360,00 

8 4.146.640,00 3.388.950,00 7.535.590,00 25,00 700.000,00 17.500.000,00 9.964.410,00 

9 888.080,00 1.463.190,00 2.351.270,00 5,00 700.000,00 3.500.000,00 1.148.730,00 

10 4.160.240,00 3.133.950,00 7.294.190,00 25,00 700.000,00 17.500.000,00 10.205.810,00 

11 1.621.460,00 2.161.380,00 3.782.840,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.217.160,00 

12 1.633.360,00 2.161.380,00 3.794.740,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.205.260,00 

13 1.619.760,00 2.416.380,00 4.036.140,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 2.963.860,00 

14 2.419.440,00 2.655.570,00 5.075.010,00 15,00 700.000,00 10.500.000,00 5.424.990,00 

15 1.636.760,00 2.416.380,00 4.053.140,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 2.946.860,00 

16 492.660,00 1.214.820,00 1.707.480,00 3,00 700.000,00 2.100.000,00 392.520,00 

17 4.849.080,00 3.883.140,00 8.732.220,00 30,00 700.000,00 21.000.000,00 12.267.780,00 

18 1.701.360,00 2.161.380,00 3.862.740,00 10,00 700.000,00 7.000.000,00 3.137.260,00 

19 2.446.640,00 2.400.570,00 4.847.210,00 15,00 700.000,00 10.500.000,00 5.652.790,00 

20 1.974.380,00 2.256.240,00 4.230.620,00 12,00 700.000,00 8.400.000,00 4.169.380,00 

21 932.620,00 1.662.090,00 2.594.710,00 6,00 700.000,00 4.200.000,00 1.605.290,00 

22 2.441.540,00 2.553.570,00 4.995.110,00 15,00 700.000,00 10.500.000,00 5.504.890,00 

23 727.940,00 1.282.140,00 2.010.080,00 4,50 700.000,00 3.150.000,00 1.139.920,00 

24 1.070.660,00 1.356.090,00 2.426.750,00 6,00 700.000,00 4.200.000,00 1.773.250,00 

25 380.120,00 1.012.860,00 1.392.980,00 2,50 700.000,00 1.750.000,00 357.020,00 

26 524.960,00 1.037.340,00 1.562.300,00 2,50 700.000,00 1.750.000,00 187.700,00 

27 2.124.320,00 2.560.710,00 4.685.030,00 13,00 700.000,00 9.100.000,00 4.414.970,00 
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Lanjutan Lampiran 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28 964.920,00 1.356.090,00 2.321.010,00 6,00 700.000,00 4.200.000,00 1.878.990,00 

29 528.360,00 1.037.340,00 1.565.700,00 2,50 700.000,00 1.750.000,00 184.300,00 

30 709.240,00 1.282.140,00 1.991.380,00 4,50 700.000,00 3.150.000,00 1.158.620,00 

31 605.200,00 1.270.410,00 1.875.610,00 3,50 700.000,00 2.450.000,00 574.390,00 

32 719.440,00 1.312.740,00 2.032.180,00 4,50 700.000,00 3.150.000,00 1.117.820,00 

33 605.200,00 1.270.410,00 1.875.610,00 3,50 700.000,00 2.450.000,00 574.390,00 

Jumlah 58.390.920,00 67.540.830,00 125.931.750,00 353,50 23.100.000,00 247.800.000,00 121.868.250,00 

Rata-rata 1.769.421,82 2.046.691,82 3.816.113,64 10,71 700.000,00 7.509.090,91 3.692.977,27 

Rata-rata per 

hektar 
11.796.145,67 13.644.612,13 25.440.757,60 71,40 4.666.666,67 50.060.606,07 24.619.848,47 
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Lampiran 7. Analisis Usahatani di Luar Mendong Per Satu Kali Produksi 

No 

Responden 
Komoditas 

Biaya 

Produksi (Rp) 

Penerimaan 

(Rp) 

Pendapatan 

(Rp) 

1 2 3 4 5 

1 Padi  1.000.000,00 3.200.000,00 2.200.000,00 

2 Padi  800.000,00 3.200.000,00 2.400.000,00 

3 Padi  2.000.000,00 3.200.000,00 1.200.000,00 

4 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

5 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

6 - - - - 

7 Padi  700.000,00 4.000.000,00 3.300.000,00 

8 Padi  800.000,00 4.400.000,00 3.600.000,00 

9 Padi  2.000.000,00 16.000.000,00 14.000.000,00 

10 -  - - - 

11 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

12 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

13 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

14 Padi  2.500.000,00 20.000.000,00 17.500.000,00 

15 - - - - 

16 - - - - 

17 Padi  2.500.000,00 20.000.000,00 17.500.000,00 

18 -  - - - 

19 - - - - 

20 Padi  1.500.000,00 9.600.000,00 8.100.000,00 

21 Padi  700.000,00 4.000.000,00 3.300.000,00 

22 Padi  700.000,00 4.000.000,00 3.300.000,00 

23 -  - - - 

24 Padi  850.000,00 4.800.000,00 3.950.000,00 

25 Padi  300.000,00 1.600.000,00 1.300.000,00 

26 Padi  350.000,00 2.000.000,00 1.650.000,00 

27 Padi  1.000.000,00 8.000.000,00 7.000.000,00 

28 Padi  800.000,00 4.400.000,00 3.600.000,00 

29 - - - - 

30 - - - - 

31 Padi  400.000,00 2.400.000,00 2.000.000,00 

32 Padi  450.000,00 3.600.000,00 3.150.000,00 

33 Padi  400.000,00 2.400.000,00 2.000.000,00 

Jumlah  24.750.000,00 160.800.000,00 136.050.000,00 

Rata-rata 750.000,00 4.872.727,27 4.122.727,27 
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Lampiran 8. Analisis Usaha Non Pertanian Per Satu Kali Produksi 

No 

Responden 

Usaha Petani Responden Usaha Anggota Keluarga 
Total Biaya 

(Rp) 

Total 

Penerimaan 

(Rp) 

Jenis Usaha Biaya (Rp) Penerimaan 

(Rp) 

Status  Jenis Usaha Penerimaan 

(Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Wirausahawan 3.000.000,00 6.000.000,00 Istri Wirausahawan 2.500.000,00 3.000.000,00 8.500.000,00 

2 - - - - - - - - 

3 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 350.000,00 - 2.350.000,00 

4 buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.250.000,00 

5 Wirausahawan 1.600.000,00 4.000.000,00 - - - 1.600.000,00 4.000.000,00 

6 
Buruh 

Serabutan 
- 2.000.000,00 Istri ART 1.500.000,00 - 3.500.000,00 

7 Buruh Tani - 5.000.000,00 - - - - 5.000.000,00 

8 Buruh Tani - 3.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 3.250.000,00 

9 - -  Istri Buruh Tani 2.000.000,00 - 2.000.000,00 

10 
Buruh 

Bangunan 
- 2.500.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.750.000,00 

11 
Buruh 

Bangunan 
- 3.000.000,00 Istri 

Buruh 

Serabutan 
700.000,00 - 3.700.000,00 

12 Buruh Tani - 2.000.000,00 - - - - 2.000.000,00 

13 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Wirausahawan 1.000.000,00 - 3.000.000,00 

14 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.250.000,00 

15 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.250.000,00 

16 - - - - - - - - 

17 - - - Istri 
Buruh 

Serabutan 
350.000,00 - 350.000,00 
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Lanjutan Lampiran 8 

18 
Buruh 

Serabutan 
- 3.000.000,00 - - - - 3.000.000,00 

19 Wirausahawan 1.000.000,00 5.000.000,00 -   1.000.000,00 5.000.000,00 

20 - - - Istri 
Buruh 

Serabutan 
350.000,00 - 350.000,00 

21 - - - Istri 
Buruh 

Serabutan 
350.000,00 - 350.000,00 

22 - - - Istri Wirausahawan 1.000.000,00 - 1.000.000,00 

23 
Buruh 

Bangunan 
- 2.500.000,00 - - - - 2.500.000,00 

24 
Buruh 

Bangunan 
- 2.500.000,00 - - - - 2.500.000,00 

25 
Buruh 

Bangunan 
- 2.500.000,00 Istri ART 1.500.000,00 - 4.000.000,00 

26 Buruh Tani - 2.000.000,00 - - - - 2.000.000,00 

27 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.250.000,00 

28 - - - - - - - - 

29 Buruh Tani - 2.000.000,00 Istri Buruh Tani 250.000,00 - 2.250.000,00 

30 Buruh Tani - 3.000.000,00 Istri  Wirausahawan 1.500.000,00 - 4.500.000,00 

31 Buruh Tani - 1.000.000,00 - - - - 1.000.000,00 

32 Buruh Tani - 1.000.000,00 - - - - 1.000.000,00 

33 Buruh Tani - 1.000.000,00 Istri Wirausahawan 1.500.000,00 - 2.500.000,00 
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Lampiran 9. Analisis Pengeluaran Kebutuhan Konsumsi Rumah Tangga Petani Per Satu Kali Produksi 

No 

Responden 

Kebutuhan  

Total Biaya 

(Rp/4 bulan) Makanan Perumahan Sandang Kesehatan Pendidikan 

Transfortasi 

dan 

Komunikasi 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 7.350.000,00 375.000,00 500.000,00 250.000,00 672.000,00 485.000,00 9.632.000,00 

2 7.030.000,00 147.000,00 500.000,00 250.000,00 610.000,00 668.000,00 9.205.000,00 

3 5.850.000,00 480.500,00 150.000,00 70.000,00 - - 6.550.500,00 

4 7.880.000,00 260.000,00 450.000,00 170000,00 - - 8.760.000,00 

5 7.620.000,00 320.000,00 250.000,00 170.000,00 - 3.200.000,00 11.560.000,00 

6 7.200.000,00 200.000,00 2.500.000,00 140.000,00 - - 10.040.000,00 

7 9.600.000,00 380000,00 6.00.000,00 200.000,00 - 280.000,00 11.060.000,00 

8 5.600.000,00 160.000,00 180.000,00 100.000,00 - 300.000,00 6.340.000,00 

9 8.400.000,00 280.000,00 670.000,00 250.000,00 - 600.000,00 10.200.000,00 

10 9.200.000,00 280.000,00 540.000,00 250.000,00 - 480.000,00 10.750.000,00 

11 7.920.000,00 480.000,00 640.000,00 140.000,00 600.000,00 600.000,00 10.380.000,00 

12 8.400.000,00 380.000,00 560.000,00 100.000,00 456.000,00 360.000,00 10.256.000,00 

13 7.200.000,00 360.000,00 230.000,00 170.000,00 - - 7.960.000,00 

14 7.920.000,00 600.000,00 300.000,00 140.000,00 400.000,00 600.000,00 9.960.000,00 

15 7.258.000,00 655.000,00 350.000,00 100.000,00 - 675.000,00 9.038.000,00 

16 8.865.000,00 784.000,00 650.000,00 420.000,00 - 2.800.000,00 13.519.000,00 

17 6.570.000,00 250.000,00 150.000,00 70.000,00 - - 7.040.000,00 

18 9.600.000,00 350.000,00 300.000,00 140.000,00 - 570.000,00 10.960.000,00 

19 8.700.000,00 350.000,00 200.000,00 140.000,00 - 570.000,00 9.960.000,00 

20 7.174.000,00 550.000,00 200.000,00 140.000,00 - 993.500,00 9.057.500,00 

21 6.280.000,00 765.000,00 500.000,00 100.000,00 - 1.587.500,00 9.232.500,00 
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Lanjutan Lampiran 9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

22 5.760.000,00 715.000,00 350.000,00 210.000,00 - 1.387.000,00 8.422.000,00 

23 3.870.000,00 529.000,00 200.000,00 150.000,00 - 997.500,00 5.746.500,00 

24 6.170.000,00 697.000,00 350.000,00 250.000,00 - 887.000,00 8.354.000,00 

25 5.970.000,00 547.000,00 150.000,00 150.000,00 - - 6.817.000,00 

26 6.250.000,00 1.050.000,00 350.000,00 370.000,00 - 1.712.500,00 9.732.500,00 

27 7.210.000,00 1.020.000,00 500.000,00 250.000,00 620.000,00 1.268.000,00 10.868.000,00 

28 7.030.000,00 1.035.000,00 750.000,00 650.000,00 - 6.502.000,00 15.967.000,00 

29 6.570.000,00 529.000,00 250.000,00 200.000,00 - - 7.549.000,00 

30 5.782.000,00 547.500,00 120.000,00 210.000,00 - 674.500,00 7.334.000,00 

31 5.970.000,00 345.000,00 150.000,00 100.000,00 - 675.000,00 7.240.000,00 

32 7.660.000,00 345.000,00 200.000,00 100.000,00 - 470.000,00 8.775.000,00 

33 6.770.000,00 230.000,00 200.000,00 200.000,00 - - 7.400.000,00 

Jumlah 236.629.000,00 15.996.000,00 13.990.000,00 6.350.000,00 3.358.000,00 29.342.500,00 305.665.500,00 

Rata-rata 7.170.575,76 484.727,27 423.939,39 192.424,24 101.757,58 889.166,67 9.262.590,91 
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Lampiran 10. Analisis Nilai Tukar Pendapatan Rumah Tangga Petani 

No 

Responden 

Penerimaan Total Pengeluaran Total  

Usahatani 

Mendong 

Usahatani di 

Luar Mendong 

Usaha Non 

Pertanian 

Usaha 

Anggota 

Keluarga 

Total Usahatani 

Mendong 

Usahatani di 

Luar Mendong 

Usaha Non 

Pertanian 

Kebutuhan 

Rumahtangga 

Petani 

Total NTPRP 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 7.000.000,00 3.200.000,00 6.000.000,00 2.000.000,00 18.200.000,00 3.833.840,00 1.000.000,00 3.000.000,00 9.632.000,00 17.465.840,00 1,04 

2 7.000.000,00 3.200.000,00 - - 10.200.000,00 3.889.940,00 800.000,00 - 9.205.000,00 13.894.940,00 0,73 

3 7.000.000,00 3.200.000,00 2.000.000,00 350.000,00 12.550.000,00 3.842.340,00 2.000.000,00 - 6.550.500,00 12.392.840,00 1,01 

4 7.000.000,00 8.000.000,00 2.000.000,00 250.000,00 17.250.000,00 3.791.340,00 1.000.000,00  8.760.000,00 13.551.340,00 1,27 

5 7.000.000,00 8.000.000,00 4.000.000,00 - 19.000.000,00 3.801.540,00 1.000.000,00 1.600.000,00 11.560.000,00 17.961.540,00 1,06 

6 3.500.000,00 - 2.000.000,00 1.500.000,00 7.000.000,00 2.191.470,00 - - 10.040.000,00 12.231.470,00 0,57 

7 31.500.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 - 40.500.000,00 11.949.640,00 700.000,00 - 11.060.000,00 23.709.640,00 1,71 

8 17.500.000,00 4.400.000,00 3.000.000,00 250.000,00 25.150.000,00 7.535.590,00 800.000,00 - 6.340.000,00 14.675.590,00 1,71 

9 3.500.000,00 16.000.000,00 - 2.500.000,00 22.000.000,00 2.351.270,00 2.000.000,00 - 10.200.000,00 14.551.270,00 1,51 

10 17.500.000,00 - 2.500.000,00 250.000,00 20.250.000,00 7.294.190,00 - - 10.750.000,00 18.044.190,00 1,12 

11 7.000.000,00 8.000.000,00 3.000.000,00 700.000,00 18.700.000,00 3.782.840,00 1.000.000,00 - 10.380.000,00 15.162.840,00 1,23 

12 7.000.000,00 8.000.000,00 2.000.000,00 - 17.000.000,00 3.794.740,00 1.000.000,00 - 10.256.000,00 15.050.740,00 1,13 

13 7.000.000,00 8.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 18.000.000,00 4.036.140,00 1.000.000,00 - 7.960.000,00 12.996.140,00 1,39 

14 10.500.000,00 20.000.000,00 2.000.000,00 250.000,00 32.750.000,00 5.075.010,00 2.500.000,00 - 9.960.000,00 17.535.010,00 1,87 

15 7.000.000,00 - 2.000.000,00 250.000,00 9.250.000,00 4.053.140,00 - - 9.038.000,00 13.091.140,00 0,71 

16 2.100.000,00 - - - 2.100.000,00 1.707.480,00 - - 13.519.000,00 15.226.480,00 0,14 

17 21.000.000,00 20.000.000,00 - 350.000,00 41.350.000,00 8.732.220,00 2.500.000,00 - 7.040.000,00 18.272.220,00 2,26 

18 7.000.000,00 - 3.000.000,00 - 10.000.000,00 3.862.740,00 - - 10.960.000,00 14.822.740,00 0,67 

19 10.500.000,00 - 5.000.000,00 - 15.500.000,00 4.847.210,00 - 1.000.000,00 9.960.000,00 15.807.210,00 0,98 

20 8.400.000,00 9.600.000,00 - 350.000,00 18.350.000,00 4.230.620,00 1.500.000,00 - 9.057.500,00 14.788.120,00 1,24 

21 4.200.000,00 4.000.000,00 - 350.000,00 8.550.000,00 2.594.710,00 700.000,00 - 9.232.500,00 12.527.210,00 0,68 

22 10.500.000,00 4.000.000,00 - 1.000.000,00 15.500.000,00 4.995.110,00 700.000,00 - 8.422.000,00 14.117.110,00 1,09 

23 3.150.000,00 - 2.500.000,00 - 5.650.000,00 2.010.080,00 - - 5.746.500,00 7.756.580,00 0,73 

24 4.200.000,00 4.800.000,00 2.500.000,00 - 11.500.000,00 2.426.750,00 850.000,00 - 7.354.000,00 10.630.750,00 1,08 

25 1.750.000,00 1.600.000,00 2.500.000,00 1.500.000,00 7.350.000,00 1.392.980,00 300.000,00 - 6.817.000,00 8.509.980,00 0,86 

26 1.750.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 - 5.750.000,00 1.562.300,00 350.000,00 - 9.732.500,00 11.644.800,00 0,49 
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Lanjutan Lampiran 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

27 9.100.000,00 8.000.000,00 2.000.000,00 250.000,00 19.350.000,00 4.685.030,00 1.000.000,00 - 10.868.000,00 16.553.030,00 1,17 

28 4.200.000,00 4.400.000,00 - - 8.600.000,00 2.321.010,00 800.000,00 - 15.967.000,00 19.088.010,00 0,45 

29 1.750.000,00 - 2.000.000,00 250.000,00 4.000.000,00 1.565.700,00 - - 7.549.000,00 9.114.700,00 0,44 

30 3.150.000,00 - 3.000.000,00 1.500.000,00 7.650.000,00 1.991.380,00 - - 7.334.000,00 9.325.380,00 0,82 

31 2.450.000,00 2.400.000,00 1.000.000,00 - 5.850.000,00 1.875.610,00 400.000,00 - 7.240.000,00 9.515.610,00 0,61 

32 3.150.000,00 3.600.000,00 1.000.000,00 - 7.750.000,00 2.032.180,00 450.000,00 - 8.775.000,00 11.257.180,00 0,69 

33 2.450.000,00 2.400.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 7.350.000,00 1.875.610,00 400.000,00 3.000.000,00 7.400.000,00 9.675.610,00 0,76 

Jumlah 247.800.000,00 160.800.000,00 65.000.000,00 16.350.000,00 489.950.000,00 125.931.750,00 24.750.000,00 5.600.000,00 304.665.500,00 460.947.250,00 - 

Rata-rata 7.509.090,91 4.872.727,27 1.969.696,97 495.454,55 14.846.969,70 3.816.113,64 750.000,00 169.696,97 9.232.287,88 13.968.098,84 1,06 
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LAMPIRAN 11. Dokumentasi Penelitian  

 

a. Pengisian kuisioner 

oleh responden 
b. Pengisian kuisioner 

oleh responden 
c. Pengisian kuisioner 

oleh responden 

d. Kondisi lahan 

mendong 

e. Kegiatan pemanenan 

mendong 
f. Mendong yang sudah 

dikeringkan 

g. Kegiatan penenunan i. Proses Pembuatan 

Tikar 

h. Proses Pembuatan 

Tikar 


